REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020

Codice A1821A

D.D. 30 novembre 2020, n. 3209

Rimborsi oneri volontariato di protezione civile, ai sensi degli artt. 39-40 D.Lgs n. 1/2018.
Accertamento della somma complessiva di Euro 40.345,92 sul capitolo delle entrate n.
23315/20. Impegno e liquidazione della somma di Euro 4.904,26 sul Capitolo di Spesa n.
182182 e di Euro 35.441,66 sul capitolo di spesa n. 186586/2020, per un totale complessivo pari
ad Euro 40.345,92.

"8 REGIONE
B W PIEMONTE

ATTO DD 3209/A1821A/2020 DEL 30/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE,
TRASPORTI E LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Rimborsi oneri volontariato di protezione civile, ai sensi degli artt. 39-40 D.Lgs n.
1/2018. Accertamento della somma complessiva di Euro 40.345,92 sul capitolo delle
entrate n. 23315/20. Impegno e liquidazione della somma di Euro 4.904,26 sul
Capitolo di Spesa n. 182182 e di Euro 35.441,66 sul capitolo di spesa n.
186586/2020, per un totale complessivo pari ad Euro 40.345,92.

Premesso che il nuovo Codice della Protezione Civile, D.Lgs n. 1/2018, definisce le attivita della
Protezione Civile e le competenze attribuite alle Regioni ed ai Comuni;

il D.Lgs n. 112 del 31/03/98 art. 108 trasferiva ulteriori funzioni e compiti alle Regioni, alle
Province ed ai Comuni, tra cui ampie competenze in materia di protezione civile;

la L.R. 44/2000 disciplina le disposizioni normative per I’attuazione del succitato D.Lgs. 112/98 in
merito al conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato a Regioni ed Enti Locali, in
attuazione del Capo | L. 59/97; in particolare, I’art. 70, elenca le funzioni amministrative di
competenza delle Regioni in materia di protezione civile e piu specificatamente, alla lettera i)
prevede la promozione, incentivazione e coordinamento del volontariato;

la L.R. 7/2003, in attuazione delle indicazioni della L.R. 44/2000 definisce i compiti della Regione
materia di Protezione Civile. In particolare I’art. 1 lettera h) prevede la valorizzazione e il sostegno
del volontariato e I’ art 19 c. 2 affida alla Regione il compito di stimolare le iniziative del
volontariato di protezione civile, assicurandone il coordinamento;

gli artt. 39-40 D.Lgs 1/2018 prevedono e disciplinano le modalita di fruizione dei rimborsi spettanti
ai datori di lavoro e alle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile per le attivita svolte in
occasione di Eventi, Calamita naturali, Emergenze, ecc. ufficialmente riconosciute e autorizzate;



la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri / DPC del 24/2/2020, pubblicata sulla G.U.
n. 127 del 18/5/2020, emana le disposizioni inerenti le modalita e procedure da adottare per la
presentazione e la gestione delle istanze di rimborso per gli oneri di volontariato di protezione civile
di che trattasi, di cui agli art. 39-40 D.Lgs 1/2018.

In esito all’istruttoria effettuata dallo scrivente Settore in merito ad alcune pratiche di rimborso
presentate ai sensi degli artt 39-40 D.Lgs 1/2018, la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento della Protezione Civile, ha provveduto al trasferimento delle somme richieste alla
Regione Piemonte, come schematizzato nel prospetto riepilogativo allegato e facente parte
integrante del presente atto, per una somma complessiva pari a Euro 40.345,92

Atteso che occorre provvedere all’accertamento a Bilancio 2020 delle somme su indicate
ammontanti complessivamente a Euro 40.345,92, sul cap. delle Entrate n. 23315/20;

ritenuto di dover procedere contestualmente all’assunzione del corrispondente impegno di spesa,
come di seguito specificato:

- Euro 4.904,26 sul cap. di spesa n. 182182/20 per rimborsi ex art 39 D.Igs 1/2018, a favore dei
datori lavoro aventi diritto ai rimborsi di che trattasi, come meglio specificato nelle tabelle allegate
e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Euro 35.441,66 sul cap. di spesa n. 186586/20 per rimborsi ex art 40 D.Igs 1/2018, a favore delle
ODV richiedenti e beneficiarie, aventi diritto ai rimborsi di che trattasi, come meglio specificato
nelle tabelle allegate e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilita finanziarie e di cassa sui
relativi capitoli di spesa n. 182182/20 e n. 186586/20;

attestata la regolarita amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13.4.20007;

LADIRIGENTE
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

e artt.39-40 DDLgs n. 1/2018 Nuovo Codice della Protezione Civile

e D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche"

e D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"

e D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

e legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”

e legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione” e s.m.i



e L.R.31/3/2020n.7en.8
e DGR 3/4/2020 n. 16-1198

DETERMINA

Di accertare dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Protezione Civile, CF
97018720587 - codice beneficiario n. 243060, le somme specificamente riportate nella tabella
riepilogativa allegata, ammontanti complessivamente a Euro 40.345,92, sul cap. delle Entrate n.
23315/20, anno del bilancio gestionale 2020-2022, annualita 2020, la cui transazione elementare €
rappresentata nell’allegato A, elenco registrazioni contabili, che fa parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

di dare atto che I’accertamento non e stato gia assunto con precedenti atti;

Di impegnare I'importo complessivo di Euro 40.345,92 ricevuto dal DPC nazionale, a titolo di
rimborsi ex art 39-40 D.Lgs 1/2018, come di seguito indicato:

- Euro 4.904,26 sul cap. di spesa n. 182182/20 per rimborsi ex art 39 D.lgs 1/2018, a favore dei
datori lavoro aventi diritto ai rimborsi di che trattasi, come meglio specificato nelle tabelle allegate
e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Euro 35.441,66 sul cap. di spesa n. 186586/20 per rimborsi ex art 40 D.lgs 1/2018, a favore delle
ODV richiedenti e beneficiarie, aventi diritto ai rimborsi di che trattasi, come meglio specificato
nelle tabelle allegate e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che al Bilancio esercizio finanziario 2020, ai capitoli di spesa nn. 182182 e n. 186586
alla data attuale sussiste la disponibilita finanziaria ad impegnare le somme su indicate.

Di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilita di cassa.

Di demandare al Settore Protezione Civile lI'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza
per la liquidazione dei rimborsi in oggetto;

Avverso la presente determinazione e ammesso il ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla
conoscenza dell’atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente determinazione non € soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il funzionario estensore
C.A. Palumbo

Visto da Franco de Giglio,
come da indicazioni direttoriali impartite con nota prot. n. 17853/A1821A del 08/04/2020"



LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire %,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. alll_tabella_riepilogativa.pdf

9 All_2_-tabelle_EV-beneficiari.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco & quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui ¢ stato adottato il provvedimento



tab PDD 3411-2020

somme incassate

Provvisorio

- _&DI?' DESCRIZIONE EVENTO da DPC - cod ben| Art |d'entrata - cap Accceartaz";g'its' i NOTE
243060 23315 P
ANNO DD DA FARE importo n® data ne data
2018 ES EU-ITA MODEX 2018 € 4,733,224 | art3% | 24962 | 9/7/20 2001 18/11/20
2017 corso formaz di base sicurezza antincendio € 171,02 art 39 33729 16/9/20 2002 In
Totale art 39 € 4.904,26 | art 39
2017 10 NON RISCHIO 2017 € 866,96 | ART 40 | 33728 | 16/9/20 | 1940
2018 CAMPI SCUOLA 2018 € 4.959,72 | ART 40 | 33730 | 16/9/20 | 1942
ES UNIONE BIELLESE ORIENTALE 50
2018 ALLUV 1968 € 11.024,88 | ART 40 | 333731 | 16/9/20 | 1943
2019 ALBARETA VILLARFOCCHIARDO € 7.261,58 | ART 40 | 24693 9/7/20 1944
2018 ES SERRA PALAZZO CANAVESE € 4.845,62 | ART 40 32497| 08/09/20] 1945
2019 ES INTERREG AIB PEVERAGNO CN | € 6.482,90 | ART 40 38944| 16/10/20| 1946
TOTALE ART 40 - cap 186586 | € 35.441,66
TOTALE COMPLESSIVO € 40.345,92
DETERMINA DEFINITIVA N. del
Pagina 1




Acc w. 2ol Tab all 2
B REGIONE . - : :
B W PIEMONTE Rimborso datori di lavoro - art. 39 Digs 1/2018, con fondi statali, per "ESERCITAZIONE IMP ALG
Do o il o M, INTERNAZIONALE EU-ITA-MODEX 2018" - AUT DPC/VSN/60998 25/10/2018
Setier Pndeciine: mﬂfmmﬁ:ﬁ fradini (408,
coD . - Cognome Nome Rimborso
trancre | BEN e codiceiecal® | volontario | volontario obv dal | al |n g9 (€)
AGENZIA ENTRATE COORD . .
1 348713 RISCOSSIONE 13756881002 TOSCANC MAURIZIO TERR NO 4/12/18 | 5112118 2 € 294 30 \ \L(S \
1| 243322 | ALFRED DORLATTI SRL| 0116987000 | MARTIN STEFANO | COORD | 4i2ms |6n2rte € 66654
REG PC 3 54 Wy
e GIAN COORD Al
1 3549Q2?, ALTRAN ITALIA SPA 03932470010 CORVI FRANCESCO | TERR TO 4112118 | 6/12/18 3 € 728,70 \ L\\}
+ | 1505 ASL VC 01811110020 | BERTAZZOLI | maurizio | COORD | g ons |snane| 1 | € 89,37 e,
TERR VC ST Sl
| 1430 ASL VCO 63480023 | CRIVELLI | STEFANO |[-SOORD 1 o gic |osaic| 3 |€ 32854 -
TERR VCO SEL AL S5
CITTA' COORD
1 297941 METROPOLITANA DI 01907990012 | FRANCHINO | ALESSANDRA TER TO 7112018 | 711218 1 £ 112,85 _6
TORINO S
GRUPPQ TCRINESE COORD W
1 89761 TRASPORT! SPA 08555280018 MARINO ALESSIO TERTO | 41218 |6n2n8 | 3 € 305,34 | {1y \?
1 222681 | GS SPA CARREFOUR 12683790153 STUARDI ELISABETTA ANC 4/12/18 1 € 8420 | (LS 3B
COORD ‘
1 351396 KEMIKA SPA 02505580106 CANEPA GIANDCOMENICO TERR AL 3/12/18 | 711218 5 € 916,45 (y 'S"%
1 161633 | POSTE ITALIANE SPA 01114601006 NOTO CARMINE ANC 5/12/18 | 7112/18 3 € 319,75 | {il oy
RENTOKIL INITIAL COORD
1 78791 (TALIA SPA 008266500154 | MARTINOTTI PAOLO TER TO 4/12/18 | 5112118 2 € 257 44 H QD |
INOLTRE (Vedi nota)* ToT | 27 |€ 410348 70c (k]
pessrl Rimborso art, 39 D.Lgs 1/2018, per "ESERCITAZIONE INT EUROMODEX ARLES (F) 2018" - AUT DPC/VSN/14198 — (2°
tranche)
COORD 3
2 | 1430 ASL VCO | esem03 | CRIVELLL | STEFANO | emrvoo |19/4/18) 02mas | 6 |€ 620,76 | ERat
NOTA * — Richiesta del’ASL VCO per it dipendente CRIVELLI Stefano relativa ad altro Evento {MODEX ARLES 2018) , per il quale & stata inviata a codesto ™ H’f b L
DPC una richiesta di rimborsi in precedenza, questa istanza & stata acclusa all'elenco per EU-ITA Modex perché in queste Evento & gia compresa una domanda
di rimborsi dellASL VCO per il medesimo dipendente; in questo modo, abhiamo evitato di trasmettere separatamente una singola richiesta di rimborso del L
suddeite datore di lavoro per lo stesso volontario/dipendente ir\‘ o) [
I &y
TOTALEcompléssivo | € 4.733,24( <00 || _—
(A/“/b ﬂ.__,/‘,;//]_?’
Tab rimb x DPC_EU-ITA-MODEX 2018.xls £ 1/1




Tab x DPCart 39 corse base sicurezza_2017 xls

":EE%% Rimborso datori di lavoro - art. 39 D.Lgs 1/2018, per "CORSO
ﬁmwwﬂwm FORMAZIONE SICUREZZA ANTINCENDIO 2017" - MEDIO RISCHIO IMP ALG
P s e — AUT DPC/VSN/63990 11/10/2017
periodo di impiego
. . Cognome Nome Rimborso
SO Ditta Codice fiscale volontatio | volontario oDV dal al |n. gg (€)
60220 | SANAC SPA 12430950159 GODIO vano | COORD ERR 1 47118 1€ sl LS
SCABIOSI ,
284566 ROBERTO SCBRRTS&5L04M109U | SCABICSI ROBERTO DUE FIUMI 13/11117 1 € 23,47 Wi bLj
: LAV AUT
TOTALE € 171,02
/
Acg/ 1ovt




tab art 40 x DPC INR 2017

All PDD :T:PRI%%IOONNIE Rimborsi ex art. 10 DPR 194/01 - Campagna Nazionale "0
n. 3411 e cioe NG s vt NON RISCHIO 2017" — COMUNICATORI - nota Aut ace n. IMP ALG
2020 Frowsin Vome K DPC/VOL/33189 del 16/5/2017
St Prokedone Civile ¢ Sistema Anti Incenedi Boschivi (A18.)
COD BEN ASSOQCIAZIONE - ODV Codice fiscale Tipologia di spese TOTALE 1940
1| 55284 ASSOCIAZIONE EMERGENZA RADIO Codice fiscale Tipologia di spese TOTALE
B CARMAGNOLA VOLONTARI PROT CIV 94014440011 carburante € 81,01
- "PEGASO" ONLUS spese autostrada € 298,70
Ref Emilio Fumero spese viaggi, pasti, ecc | € 50,10
TOTALE 1) € 160,81 A
ASSOCIAZIONE GERP — GRUPPO
2| 360112 EMERGENZA RADIO POIRINO 94022160017 BANNER € 36,10
Ref Fabrizio Burzio spese autostrada € 16,60
spese viaggi, pasti, ecc | € 45,00
fotocopialrice € 250,15
Totale 3) € 347,85 ey
GRUPPO TRASMISSIONI PROTEZIONE
3] 106488 CIVILE TORINO 94041280010 carburante € 75,00
Ref Anna De Luca spese autostrada £ 46,80
spese viaggl, pasti, ecc | € 236,50
Totale 2) € 358,30 LS
TOTALE COMPLESSIVO € 866,96| 1940

Pagina 1




rimb art 40 Campi Scuola 2018

TR

Rimborsi ex art. 40 D.Lgs 1/2018 per

D RVEMONTE Campi Scuola 2018 - Benefici di legge All PDD
e autorizzati con nota DPC/VSN/ 29794 3411
[AET a 23/5/18
St (b il 11
Spese
rendicontate /
COD BEN obv Codice fiscale | Tipologia spese rimborso ACC IMP ALG
richiesto dalle
opv
97489 91022330061 carburante € 23077
locazione struttura
ospitante € 56487
acquisto materiali di
LA CHINTANA CoOnsuUMo € 45262
ONLUS MORANO noleggio strutture e
SUL PO materiale di
CONSUmMo € 37332
spese vitto per
partecipanti € 1654712
TOTALE 1 € 3.275,70 i Wi 66
15889 84515520017 carburante @ 50,01
attivita |
promozionale e
GRUPPO didattica 3 286,70
COMUNALE DI acquisto materiali di '
CARIGNANO €onsumo € 870,47
spese vitto per w7
partecipanti € 752,64 | €
3z
TOTALE 2 € 1.959,72 : g b+
TOTALE COMPLESSIVO (1+2) | TOTALEODV 1+2 | € 5.23542 | €  4.959,72 ﬁ({ 2

Pagina 1




D

{Mb/.@

KRREGIONE Rimborsi art. 40 DLgs 1/2018 - Organizzazioni di
All PDD HﬂﬁMﬂE Volontariato per 50° annivesario Alluvione Valle Mosso - ACC IMP ALG
3411 i L Unione Biellese Orientale - Aut DPC /VSN764935 del
13/11/2018
Cod ben Associazione Codice fiscale Tipologia di spese Rimborso
97741550012 carburante € 6.841,41
COORD REG VOL PROT pecae € el
249984 CIV PIEMONTE * riparazione/ricondizionamento
materiali e mezzi € 2.952.97 ’ go
Totale1-COORDREG | €  10.602,88 (R
97557720014 carburante € 328,00
o357 CORPO REG VOL AlB _ pedaggl < -
PIEMONTE riparazione/ricondizionamento
materiall @ mezzi

,C.'
o

PYS




- / ‘
% ‘-?.s(_“p /A (L é‘

FAREGIONE Rimborsi spese ex art. 40 D.Lgs n. 1/2018 — Organizzazioni di
PDD 3411 Mﬁgﬂgﬂ& Volontariato per Esercitazione "ALBARETA 2019 VILLAR ACC IMP ALG
s FOCCHIARDO 15-19 Maggio 2019” - AUT DPC/VOL/21877 -
e oo (ke S e g Bkt 1408 23’41201 9
cod ben ODV partecipanti CF CARB:‘EJ RANT pzdua;ggi Tﬂlfﬁﬁgg TOTALE
SPESE

1| 3,0 ¢ AFP VALSUSA (TO) * 96026200013 | € 970,85 | € £ € 970,85
(nuovo) AFP MONCALIERITO 94046750017 € 1.069,76 | € € € 1.069,76
AIB S. ANTONINO DI SUSA 98025370014 € 155686 | € € € 1.556,86
AlB VAIE (TO) 96027590015 € 138950 | € € - € 1.389,50
AIB VILLAR FOCCHIARDO 96005500010 | € 592,00 | € € e 592,00
ANPS PGLIZIA DI STATO 93028590011 € 23586 | € 900 | € € 244 86
BiOS VOLVERA 94568750015 € 250,27 | € [3 € 250,27

COORD TERR TO 97635220011 € go7es | €  181.80] € 98,00 | € 1.187,48 )

TOTALE € 697278| € 19080|¢ 9s00| € 7.261,58 | (P44 | {|Ul X

* NB. AFP Valsusa svolge per I'occasione le funzioni di Associazione capo-fila, con delega alla riscossione del
rimborsi, che verranno poi ripartiti in base alle effettive somme riconosciute a favore di ciascuna delle singole
Associazioni partecipanti alliniziativa, come da presente tabella.




-~
\
IMREGIONE Rimborsi spese ex art. 40 D.Lgs n. 1/2018 — Organizzazioni di
PDD 3411 E'JHPNTE Volontariato per Esercitazione "10 Campo Scuola SERRA 2018| | . IMP ALG
Tiinind — Palazzo Canavese (TO) 23-27/5/2018" - AUT DPCN/OL/7674 ~
St Pt e et S e ki AL 8/2/201 8
COD BEN ODV partecipanti CF CARBURANTE | , BB A | R s TOTALE ‘
11 nuovo | ANPS POLIZIA DI STATO * | 93028500011 | € 27597 | € € € 275,97
Zi=tmamer | AFP MONCALIERI TO 94046750017 | € 503,41 | € 10,20 | € € 513,61
BN AFP Valsusa (TO) 96026290013 | € 1.430,00 | € € € 1.430,00
' AIB S. ANTONINO DI SUSA 96025370014 | € 1.107,00 | € 59,10 | € € 1.166,10
AIB VAIE (TO) 96027590015 | € 941,74 | € € 265,00 | € 1.208,74
BIOS VOLVERA 94568750015 | € 236,00 | € 17,20 | € € 253,20
TOTALE * € 449412 € 86,50 | € 26500 | € 4.84562| 1945 | |juL9

NB*: L'ANPS Nucleo Polizia di Stato — sez lvrea, svolge le funzioni di Associazione capo-fila, con delega alla
riscossione dei rimborsi, che verranno successivamenta ripartiti in base alle effettive spettanze di ciascuna delle
singole Associazioni partecipanti all'iniziativa, come da presente tabelia)




TAR 4w §

tab x DPC rimb-art 40 AIB-Es Peveragno 2019

P " Rimborsi art. 40 D.Ls n. 1/2018 — CORPO VOLONTARI
S . REGIONE AIB del PIEMONTE, per “ESERCITAZIONE
o WPEHONTE  \NTERREGIONALE ANTINCENDI BOSCHIVI REGIONE
[y sl PIEMONTE - PEVERAGNO CN - 1-2 Giugno 2019" -
etk it i L AUT NOTA DPC/VSN/27264 — del 27/5/2019
Tipologia di spese
' Rgintggro e TOTALE
COD BEN oDV Codice fiscale Carburante pedaggi Pa:gé’saélire d:ﬁﬁ}'ta“ﬁ;g?:rgﬁr& RIMBORSO ACC IMP ALG
rmezzi
CORPO REG
63527 |VOLONTARI AIB 97557720014 €1.242,70 €240,00 | €3.861,20 €1.139,00 € 6.482,20 1946 - \-L_,\P
PIEMONTE SRS
—






